
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
               Proposta n.13 del 07/02/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

 

N. 13 del 13/02/2024

OGGETTO: Variazione al bilancio 2023/2025 Esercizio 2024  - Variazione ai sensi dell'art. 175, 
comma 5 bis, lett. e) bis, D. Lgs.n.267/2000.

L’anno duemilaventiquattro  addì  tredici del mese di  febbraio alle ore   13:00  nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto 
Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Proposta di deliberazione avente ad oggetto variazione peg 2023-2025 annualità 2024

Il Responsabile del I Settore

Visto il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

Visto il decreto del Ministro degli Interni del 13/12/2022 (GU n.295 del 19/12/2022), che differisce 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 15 marzo 2024; 

Richiamato l’art. 163 TUEL, c. 3 e 5, che regola la gestione in esercizio provvisorio

Preso atto che trattasi di spese del personale; 

Vista la delibera di C.C. n. 102  del 25.10.2023 di approvazione DUP anno 2023/2025 e la delibera 
di C.C. n. 107 del 09.11.2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il bilancio 
pluriennale 2023/2025;

Vista  la delibera del Commissario straordinario per i  poteri  della  Giunta n.  60 del 17/11/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il PEG;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023 di approvazione del PIAO

Dato atto che è in corso di approvazione il bilancio di previsione 2024-2026

Considerato
che  è  necessario  procedere  alla  variazione  del  Bilancio  2023/2025  Esercizio  2024   per  alcuni 
interventi  di  bilancio  al  fine  di  una  corretta  imputazione  della  spesa  alle  necessità  contingenti 
adeguare le previsioni per:
- la spesa per l’utilizzo di Agenti di P.M. in convenzione da altri Enti per la manifestazione del 
Carnevale 2024
- la spesa per l’utilizzo di n. 01 Funzionario Tecnico in convenzione dal Comune di Partinico per 
mesi 2 ed a 24 ore settimanali;

Richiamato l'art. 175 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm.ii:

Visto l’art. 175, comma 5-bis del T.U.E.L., approvato con d.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., il quale 
consente all’organo esecutivo di approvare con provvedimento amministrativo, le variazioni del 
piano esecutivo di gestione;

Dato atto
Che la presente variazione:
- non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica come definiti dalla L.n. 208/2015, commi da 707 a 734; assicurando l'invarianza 
del pareggio di bilancio;
- non richiede, ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b, del D. Lgs. n.267/2000, il parere dell’organo 
di Revisione dell’Ente;



Ravvisata la necessità  apportare degli scostamenti in compensazione,  ad alcuni capitoli di spesa 
del   Bilancio  2023/2025 esercizio  finanziario  2024 al  fine  di  adeguare  gli  stessi  alle  necessità 
contingenti;

Dato atto, altresi che si rende necessario  apportare le  apposite modifiche  al Piano Esecutivo 
Gestionale , approvato con delibera di  G.M. n.138 del 20/12/2021; 

Visti:
 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
 il vigente  Regolamento di contabilità;
 l’O.R.EE.LL in Sicilia
 lo Statuto comunale;

P R O P O N E

Di approvare  , la seguente  variazione al bilancio 20  23  -2025 - esercizio 2024, sia in competenza   
che cassa

COMUNE DI CINISI (PA)

Variz. Ai sensi art. 175 c.5 bis lett. e)bis VARIAZIONI

CDC MISS+SERV+PROG CAP + -
11 0301101 1261 3.000,00

0301109 2169 3.000,00
01061.01 1095 4.600,00
01061.01 1096 1.695,00

01061.02 9993 405,00

01061.09 1097 6.700,00

9.700,00 9.700,00

Di  apportare al PEG , approvato con deliberazione di G.M. n.138 del 20/12/2021, la  variazione  
di natura finanziaria  conseguente alla presente variazione,  precisando  che  vengono assegnate le 
superiori  risorse al  dirigente del I Settore;   

Il Responsabile del Settore I
F.to dott.ssa Caterina Palazzolo

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

-  VISTO  il  D.P.Reg.  Sic.  n.  543/GAB del  13/06/2023 con il  quale  lo stesso  veniva  nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

-VISTA  La superiore proposta di delibera  che qui si intende integralmente riportata;;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce ;

DELIBERA



Di approvare, la seguente  variazione al bilancio 2023-2025 - esercizio 2024, sia in competenza 
che cassa

COMUNE DI CINISI (PA)

Variz. Ai sensi art. 175 c.5 bis lett. e)bis VARIAZIONI

CDC MISS+SERV+PROG CAP + -
11 0301101 1261 3.000,00

0301109 2169 3.000,00
01061.01 1095 4.600,00
01061.01 1096 1.695,00

01061.02 9993 405,00

01061.09 1097 6.700,00

9.700,00 9.700,00

Di  apportare al PEG , approvato con deliberazione di G.M. n.138 del 20/12/2021, la  variazione 
di natura finanziaria  conseguente alla presente variazione,  precisando  che  vengono assegnate le 
superiori  risorse al  dirigente del I Settore;

Di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.12,  comma  2,  della  L.R.  44/91 il  presente  provvedimento 
immediatamente esecutivo, stante l’urgenza.

PARERI

            Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 07/02/2024
    Il Responsabile del I Settore  

       F.to Dott.ssa Caterina Palazzolo 
  

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì  07/02/2024                                                  Il  Responsabile  del  Settore  V 
                    F.to  Dott.ssa Pierina Vitale 



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                         IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del  Messo Comunale,  a decorrere dal  giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 13/02/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 13/02/2024
                                Il Segretario Comunale
                     F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 
Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 15/02/2024. 

Lì 15/02/2024

                      Il Segretario Comunale
   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	​ COMUNE DI CINISI
	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​
	​ N. 13 del 13/02/2024
	​ Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
	​ Visto il decreto del Ministro degli Interni del 13/12/2022 (GU n.295 del 19/12/2022), che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 15 marzo 2024;
	​ Richiamato l’art. 163 TUEL, c. 3 e 5, che regola la gestione in esercizio provvisorio
	​ Preso atto che trattasi di spese del personale;
	​ Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25.10.2023 di approvazione DUP anno 2023/2025 e la delibera di C.C. n. 107 del 09.11.2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2023/2025;
	​ Vista la delibera del Commissario straordinario per i poteri della Giunta n. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il PEG;
	​ Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023 di approvazione del PIAO



